
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 맑고 깨끗한 대기환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당보건소 보건정책과 ~ 차량등록사업소

환경관리본부 환경정책과 5,208,100 4,851,030 357,070

국 1,271,130 1,004,850 266,280

기 108,000 108,000 0

도 341,480 282,080 59,400

시 3,487,490 3,456,100 31,390

친환경적 청정도시 추진기반 조성 2,181,072 1,846,812 334,260

국 609,530 343,250 266,280

도 112,200 52,800 59,400

시 1,459,342 1,450,762 8,580

맑고 깨끗한 대기환경 조성 1,610,740 1,276,480 334,260

국 609,530 343,250 266,280

도 112,200 52,800 59,400

시 889,010 880,430 8,580

천연가스차량보급사업 636,000 492,000 144,000

국 318,000 120,000 198,000

도 95,400 36,000 59,400

시 222,600 336,000 △113,400

402 민간자본이전 636,000 492,000 144,000

국 318,000 120,000 198,000

도 95,400 36,000 59,400

시 222,600 336,000 △113,400

01 민간자본사업보조 636,000 492,000 144,000

◎천연가스버스 구입 지원 516,000 372,000 144,000516,000,000원

국 258,000 60,000 198,000

도 77,400 18,000 59,400

시 180,600 294,000 △113,400

대기 및 자동차배출가스 관리 423,014 367,314 55,700

201 일반운영비 287,964 232,264 55,700

01 사무관리비 281,528 225,828 55,700

◎노후경유차 차령가액 산정 업무대행수수료

700 0 700

◎미세먼지알림이 시스템 구축 5,000 0 5,000

◎대기환경개선 살수차 임차 273,108 223,108 50,000

10,000원 * 70대

5,000,000원

273,108,000원

전기자동차 보급사업 185,000 163,000 22,000

국 140,000 128,000 12,000

시 45,000 35,000 10,000

402 민간자본이전 134,000 112,000 22,000

국 124,000 112,000 12,000

시 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조 134,000 112,000 22,000

◎민간보급용 전기자동차 구입비 지원

106,000 84,000 22,000106,000,000원

국 96,000 84,000 12,000

시 10,000 0 10,000

노후경유차 조기폐차 지원사업 112,560 0 112,560

국 56,280 0 56,280



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경적 청정도시 추진기반 조성

단위: 맑고 깨끗한 대기환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 56,280 0 56,280

402 민간자본이전 112,560 0 112,560

국 56,280 0 56,280

시 56,280 0 56,280

01 민간자본사업보조 112,560 0 112,560

◎노후경유차 조기폐차 지원사업

112,560 0 112,5601,608,000원 * 70대

국 56,280 0 56,280

시 56,280 0 56,280

친환경적 청정도시 추진기반조성 2,491,423 2,489,423 2,000

국 661,600 661,600 0

기 108,000 108,000 0

도 229,280 229,280 0

시 1,492,543 1,490,543 2,000

생태도시 환경조성 1,572,502 1,570,502 2,000

국 585,600 585,600 0

기 108,000 108,000 0

도 229,280 229,280 0

시 649,622 647,622 2,000

야생동·식물 보호업무 추진 116,118 104,118 12,000

301 일반보상금 50,500 38,500 12,000

11 기타보상금 27,000 15,000 12,000

◎유해야생동물(고라니) 포획보상금

27,000 15,000 12,00030,000원 * 900마리

야생동물 피해 보상 33,334 23,334 10,000

도 7,000 7,000 0

시 26,334 16,334 10,000

301 일반보상금 33,334 23,334 10,000

도 7,000 7,000 0

시 26,334 16,334 10,000

11 기타보상금 33,334 23,334 10,000

◎야생동물에 의한 피해보상 33,334 23,334 10,00033,334,000원

도 7,000 7,000 0

시 26,334 16,334 10,000

생태계교란 생물 퇴치 29,300 49,300 △20,000

도 28,600 28,600 0

시 700 20,700 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 20,000 △20,000

◎생태계교란어종퇴치 전국 친환경낚시대회

0 20,000 △20,0000원

행정운영경비(환경관리본부 환경정책과) 323,441 315,941 7,500

기본경비 73,892 66,392 7,500

기본경비 73,892 66,392 7,500



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 행정운영경비(환경관리본부 환경정책과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 11,500 4,000 7,500

01 자산및물품취득비 11,500 4,000 7,500

◎사무용 의자(실무자) 7,500 0 7,500300,000원 * 25개

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 212,164 198,854 13,310

보전지출 97,164 83,854 13,310

반환금 기타 97,164 83,854 13,310

802 반환금기타 97,164 83,854 13,310

01 국고보조금반환금 28,493 18,255 10,238

◎천연가스 연료비 지원 10,200 0 10,200

◎야생동물 피해예방사업 이자반납금 38 0 38

10,200,000원

38,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 68,671 65,599 3,072

◎천연가스 연료비 지원 3,060 0 3,060

◎야생동물 피해예방사업 이자반납금 12 0 12

3,060,000원

12,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 365 깨끗한 청주 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당보건소 보건정책과 ~ 차량등록사업소

환경관리본부 자원정책과 29,695,192 21,087,401 8,607,791

국 1,583,000 1,583,000 0

도 430,833 436,083 △5,250

시 27,681,359 19,068,318 8,613,041

맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성 21,116,779 21,046,510 70,269

국 1,583,000 1,583,000 0

도 430,833 436,083 △5,250

시 19,102,946 19,027,427 75,519

365 깨끗한 청주 10,356,856 10,339,356 17,500

생활쓰레기 처리 7,805,054 7,787,554 17,500

201 일반운영비 105,366 95,366 10,000

01 사무관리비 88,476 78,476 10,000

◎올바른 쓰레기 배출 홍보물 제작

10,000 0 10,00010,000,000원

301 일반보상금 105,600 98,100 7,500

09 행사실비보상금 93,600 86,100 7,500

◎로드킬 동물사체 수거보상 63,500 59,000 4,500

○동지역 17,500 15,000 2,500

○읍면지역 46,000 44,000 2,000

◎시민 환경강사 수당 13,000 10,000 3,000

25,000원 * 700건

40,000원 * 1,150건

40,000원 * 5명 * 65회

폐자원 선순환 기반조성 8,213,642 8,161,833 51,809

국 31,000 31,000 0

도 68,000 73,250 △5,250

시 8,114,642 8,057,583 57,059

음식물류 폐기물 처리 및 감량 7,300,008 7,230,699 69,309

201 일반운영비 252,311 246,461 5,850

01 사무관리비 132,482 126,632 5,850

◎음식물종량제 홍보(읍면지역 확대시행) 5,850 0 5,850

○현수막 1,850 0 1,850

○리플릿 4,000 0 4,000

50,000원 * 37개소

200원 * 20,000매

206 재료비 66,000 0 66,000

01 재료비 66,000 0 66,000

◎음식물쓰레기통 배부(종량제 읍면확대지역)

66,000 0 66,0003,300원 * 20,000개

301 일반보상금 37,162 39,703 △2,541

11 기타보상금 37,162 39,703 △2,541

◎공동주택 음식물류폐기물 처리수수료 징수대

행 보상금 37,162 39,703 △2,541936원 * 66,171세대 * 5% * 12월

농약빈병 수거함 설치지원 20,000 37,500 △17,500

도 6,000 11,250 △5,250

시 14,000 26,250 △12,250

206 재료비 20,000 37,500 △17,500



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 맑고 깨끗한 청결도시 청주 조성

단위: 폐자원 선순환 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,000 11,250 △5,250

시 14,000 26,250 △12,250

01 재료비 20,000 37,500 △17,500

◎농약빈병수거함 설치사업

20,000 37,500 △17,500500,000원 * 40개소

도 6,000 11,250 △5,250

시 14,000 26,250 △12,250

적정한 폐기물관리 28,073 27,113 960

폐기물처리사업장 관리 28,073 27,113 960

301 일반보상금 960 0 960

11 기타보상금 960 0 960

◎공익신고 보상금 상환금(건설폐기물 처리기준

위반) 960 0 960960,000원

재무활동(환경관리본부 자원정책과) 8,538,307 785 8,537,522

보전지출 4,861,217 785 4,860,432

반환금 기타 4,861,217 785 4,860,432

802 반환금기타 4,861,217 785 4,860,432

01 국고보조금반환금 4,413,253 0 4,413,253

◎청주권 광역소각시설 증설사업

4,084,061 0 4,084,061

◎천연가스 청소차 보급사업 13,500 0 13,500

◎농촌폐비닐 처리사업 1,320 0 1,320

◎이자 반납금 314,372 0 314,372

○청주권 광역소각시설 증설사업

313,275 0 313,275

○천연가스 청소차 보급사업 1,000 0 1,000

○농촌폐비닐 처리사업 97 0 97

4,084,060,690원

13,500,000원

1,319,800원

313,275,000원

1,000,000원

96,610원

02 시ㆍ도비보조금반환금 447,964 785 447,179

◎청주권 광역소각시설 증설사업

408,407 0 408,407

◎천연가스 청소차 보급사업 4,050 0 4,050

◎흡연부스 설치사업 5,197 0 5,197

◎이자 반납금 29,525 0 29,525

○청주권 광역소각시설 증설사업

28,825 0 28,825

○천연가스 청소차 보급사업 500 0 500

○흡연부스 설치사업 200 0 200

408,406,060원

4,050,000원

5,197,000원

28,825,000원

500,000원

200,000원

내부거래지출 3,677,090 0 3,677,090

기타회계 등 전출금 3,677,090 0 3,677,090

701 기타회계등전출금 3,677,090 0 3,677,090

01 기타회계전출금 3,677,090 0 3,677,090



부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 자원정책과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎방서도시개발사업조합 폐기물처리시설 설치부

담금 528,650 0 528,650

◎한국토지주택공사(동남택지개발) 폐기물처리

시설 설치부담금 3,148,440 0 3,148,440

528,650,000원

3,148,440,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민이 안심하는 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당보건소 보건정책과 ~ 차량등록사업소

환경관리본부 자원관리과 23,213,041 23,469,520 △256,479

국 1,250,000 1,250,000 0

시 21,963,041 22,219,520 △256,479

폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영 17,625,669 18,082,148 △456,479

국 1,250,000 1,250,000 0

시 16,375,669 16,832,148 △456,479

주민이 안심하는 폐기물 처리시설 17,156,972 17,638,572 △481,600

국 1,250,000 1,250,000 0

시 15,906,972 16,388,572 △481,600

청주권 광역소각시설 관리 5,252,948 5,233,148 19,800

207 연구개발비 165,800 146,000 19,800

01 연구용역비 165,800 146,000 19,800

◎소각폐열(스팀) 사업 운영현황 및 개선 방안

에 대한 연구 용역 19,800 0 19,80019,800,000원

음식물류폐기물 자원화시설 운영 8,560,593 9,061,993 △501,400

207 연구개발비 19,600 10,000 9,600

01 연구용역비 19,600 10,000 9,600

◎유기성폐기물 에너지화시설 운영비 산정 용역

9,600 0 9,6009,600,000원

307 민간이전 7,223,073 7,734,073 △511,000

05 민간위탁금 7,223,073 7,734,073 △511,000

◎음식물류폐기물 처리 5,207,514 5,718,514 △511,000

○폐수오니 처리비 255,500 766,500 △511,000140,000원 * 5톤 * 365일

친환경에너지타운 조성 2,500,000 2,500,000 0

국 1,250,000 1,250,000 0

시 1,250,000 1,250,000 0

401 시설비및부대비 2,108,488 2,500,000 △391,512

국 1,054,244 1,250,000 △195,756

시 1,054,244 1,250,000 △195,756

01 시설비 2,108,488 2,498,000 △389,512

◎친환경에너지타운 조성 2,108,488 2,498,000 △389,5122,108,488,000원

국 1,054,244 1,249,000 △194,756

시 1,054,244 1,249,000 △194,756

03 시설부대비 0 2,000 △2,000

◎친환경에너지타운 조성 0 2,000 △2,0000원

국 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

403 자치단체등자본이전 391,512 0 391,512

국 195,756 0 195,756

시 195,756 0 195,756

02 공기관등에대한자본적대행사업비 391,512 0 391,512

◎친환경에너지타운 설계 391,512 0 391,512391,512,000원

국 195,756 0 195,756

시 195,756 0 195,756



부서: 환경관리본부 자원관리과

정책: 폐기물을 자원화하는 친환경 시설운영

단위: 주민지원협의체 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민지원협의체 운영 468,697 443,576 25,121

광역소각시설 주민지원협의체 운영지원 223,259 204,801 18,458

301 일반보상금 223,259 204,801 18,458

11 기타보상금 223,259 204,801 18,458

◎청주권 광역소각시설 주민감시요원 수당 및

부담금 지급 220,859 202,401 18,458

○소각시설 주민감시요원 수당 198,474 180,016 18,458

-감시요원 근무수당

147,171 139,714 7,457

-감시요원 휴일근무수당

42,453 40,302 2,151

-감시요원 시간외근무수당

8,850 0 8,850

94,340원 * 5명 * 26일 * 12월

94,340원 * 150% * 5명 * 60일

11,800원 * 150% * 5명 * 100시간

광역매립시설 주민지원협의체 운영지원 245,438 238,775 6,663

301 일반보상금 231,438 224,775 6,663

11 기타보상금 231,438 224,775 6,663

◎청주권 광역매립장 주민감시요원 수당 및 부

담금 지급 229,238 222,575 6,663

○매립장 주민감시요원 휴일근무수당

6,663 0 6,66357,680원 * 150% * 11명 * 7일

재무활동(환경관리본부 자원관리과) 4,926,568 4,726,568 200,000

내부거래지출 4,926,568 4,726,568 200,000

내부거래지출 4,926,568 4,726,568 200,000

702 기금전출금 4,926,568 4,726,568 200,000

01 기금전출금 4,926,568 4,726,568 200,000

◎청주권 광역소각시설 주변영향지역 주민지원

기금 1,167,313 967,313 200,0001,167,313,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 하수정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 상당보건소 보건정책과 ~ 차량등록사업소

환경관리본부 하수정책과 23,549,679 23,393,623 156,056

도 88,000 88,000 0

시 23,461,679 23,305,623 156,056

재무활동(환경관리본부 하수정책과) 22,488,904 22,332,848 156,056

보전지출 9,656 0 9,656

보조금반환 9,656 0 9,656

802 반환금기타 9,656 0 9,656

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,656 0 9,656

◎지하수보조관측망 설치공사 9,656 0 9,6569,656,000원

내부거래지출 7,079,248 6,932,848 146,400

기타특별회계전출금 7,079,248 6,932,848 146,400

701 기타회계등전출금 7,079,248 6,932,848 146,400

01 기타회계전출금 7,057,708 6,911,308 146,400

◎하수관거 정비사업 3,516,100 3,159,700 356,400

◎비점오염 장치형시설 239,880 449,880 △210,000

3,516,100,000원

239,880,000원




